
Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА N 1112-ПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФИНАНСИРОВАНИЯ И НОРМ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ПРОВЕДЕНИЕ
ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 8 июня 2023 года)
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 28.06.2019 N 589-па, от 10.08.2022 N 876-па, постановления

Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

Во исполнение пункта 4 части 1 статьи 6 Закона Курской области от 27 ноября 2009 г. N 104-ЗКО "О физической
культуре и спорте в Курской области" Администрация Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок финансирования официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в
Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области;

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

нормы расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий, включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Курской области.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г., за исключением пункта 3 Порядка финансирования официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Календарный план официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области, утвержденного настоящим постановлением,
который вступает в силу с 1 января 2013 года.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

Губернатор
Курской области
А.Н.МИХАЙЛОВ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/553382611#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/908011470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/908011470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утвержден
постановлением

Администрации Курской области
от 20 декабря 2012 г. N 1112-па

ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Администрации Курской области от 28.06.2019 N 589-па, от 10.08.2022 N 876-па, постановления
Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

1. Настоящий Порядок определяет правила финансирования официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий, включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий Курской области (далее - Календарный план).

(п. 1 в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

2. Финансовое обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в
Календарный план, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Министерству физической
культуры и спорта Курской области на эти цели в законе Курской области об областном бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па, постановления Правительства
Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

3. Министерство физической культуры и спорта Курской области предоставляет субсидии на финансовое
обеспечение расходов, связанных с оказанием в соответствии с государственным заданием государственных услуг
(выполнением работ), соответствующим областным государственным учреждениям, учредителем которых он является,
осуществляющим проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направление
сборных команд Курской области для участия в межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятиях и спортивных мероприятиях (далее - учреждения).

(в ред. постановлений Администрации Курской области от 28.06.2019 N 589-па, от 10.08.2022 N 876-па,
постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

4. При проведении официальных межмуниципальных и областных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате:

1) предоставления в пользование объектов спорта для проведения мероприятий;

2) услуг автотранспорта;

3) медицинского обеспечения, в том числе услугами машин скорой помощи с медицинским персоналом;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/553382611#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553382611#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4) проезда участников мероприятий (по тарифам экономического класса);

5) питания и проживания участников мероприятий;

6) награждения участников мероприятий;

7) проезда спортивных судей (по тарифам экономического класса), технических делегатов, инспекторов,
представителей общероссийских федераций до места проведений мероприятий и обратно;

8) проживания иногородних спортивных судей;

9) работы спортивных судей;

10) работы обслуживающего персонала;

11) приобретения канцелярских и хозяйственных товаров, других расходных материалов (в том числе
медикаментов);

12) типографских услуг, почтово-телеграфных расходов, изготовления баннеров и перетяжек;

13) изготовления сувенирной продукции;

14) обеспечения мероприятий электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами;

15) проведения торжественного открытия и закрытия мероприятий;

16) страхования участников;

17) приобретения спортивного инвентаря и оборудования для проведения мероприятий.

Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, осуществляется исходя из норм
расходования средств, утвержденных Минспортом России. Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпунктах
2 - 3, 10 - 15, 17 настоящего пункта, осуществляется по договорам, заключаемым учреждением. Финансовое
обеспечение расходов, указанных в подпунктах 4, 7, осуществляется по установленным тарифам (ценам). Финансовое
обеспечение расходов, указанных в подпунктах 5 - 6, 8 - 9, 16 настоящего пункта, осуществляется исходя из норм
расходования средств, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. N 1112-па.

5. При проведении на территории Курской области межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий осуществляется финансирование расходов, предусмотренных
положениями (регламентами) этих мероприятий.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В случае отсутствия в положениях (регламентах) межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Курской области, норм
расходования средств, расходы на их организацию и проведение осуществляются в соответствии с пунктом 4
настоящего Порядка.

6. При направлении сборных команд Курской области для участия в официальных межрегиональных и
всероссийских физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, а также учебно-тренировочных
мероприятиях по подготовке к ним за счет средств областного бюджета финансируются расходы, связанные с:

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

1) оплатой проезда к месту проведения мероприятий и обратно членов спортивной делегации, включая оплату
авиа- и (или) железнодорожных билетов (не выше тарифа экономического класса и тарифа купейного вагона), багажа,
парома и автотранспорта, бронированием билетов, сервисных сборов, связанных с приобретением проездных
документов, оплатой горюче-смазочных материалов для задействованного автотранспортного средства в соответствии
с нормами расхода топлива;

(пп. 1 в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

2) питанием членов спортивных делегаций Курской области;

3) проживанием членов спортивных делегаций Курской области;

4) обеспечением спортивной экипировкой;

5) исключен. - Постановление Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па.

6) оплатой заявочных (стартовых) взносов за участие в спортивных соревнованиях;

7) предоставлением спортивных сооружений, спортивного инвентаря и оборудования в пользование;

8) услугами специализированного автотранспорта по доставке оборудования, инвентаря, животных.

Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, осуществляется по
установленным тарифам (ценам). Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпунктах 2 - 4 настоящего пункта,
осуществляется исходя из норм расходования средств, утвержденных постановлением Администрации Курской
области от 20.12.2012 N 1112-па. Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 6 настоящего пункта,
осуществляется в соответствии с положениями (регламентами) спортивных соревнований. Финансовое обеспечение
расходов, указанных в подпункте 7 настоящего пункта, осуществляется исходя из норм расходования средств,
утвержденных Минспортом России. Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 8 настоящего пункта,
осуществляется по договорам, заключаемым учреждением.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па)

7. При направлении спортсменов Курской области, являющихся членами сборных команд Российской Федерации,
для участия в международных спортивных соревнованиях, а также учебно-тренировочных мероприятиях по подготовке
к ним финансируются расходы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, а также расходы, связанные с:

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па, постановления Правительства
Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

1) оформлением виз и уплатой консульского сбора членов спортивных делегаций;

2) ветеринарным и таможенным оформлением животных, участвующих в спортивных мероприятиях;

3) проведением допинг-контроля.

Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, осуществляется по
установленным тарифам. Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 2 настоящего пункта,
осуществляется по договорным ценам. Финансовое обеспечение расходов, указанных в подпункте 3 настоящего пункта,
осуществляется исходя из норм расходования средств, утвержденных Минспортом России.

8. Продолжительность учебно-тренировочных мероприятий по подготовке к межрегиональным и всероссийским
спортивным соревнованиям не может превышать 18 календарных дней, по подготовке к международным спортивным
соревнованиям - 21 календарного дня.

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

9. Продолжительность восстановительных учебно-тренировочных мероприятий, проводимых после спортивных
соревнований, не может превышать 10 календарных дней.

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

10. Количество участников учебно-тренировочного мероприятия по подготовке к спортивному соревнованию не
может превышать более чем в 1,5 раза количество членов сборной команды Курской области, созданной в
соответствии с приказом Министерства физической культуры и спорта Курской области для участия в этом спортивном
соревновании (по всем видам единоборств - не более чем в 2 раза).

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

11. При проведении официальных межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, а
также учебно-тренировочных мероприятий по подготовке к ним стоимость одного дня пребывания члена сборной
команды Курской области определяется в соответствии с официальными вызовами Министерства спорта Российской
Федерации, подведомственных ему учреждений, общероссийских спортивных федераций.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па, постановления Правительства
Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

Утверждены
постановлением

Администрации Курской области
от 20 декабря 2012 г. N 1112-па

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Администрации Курской области от 28.06.2019 N 589-па, от 10.08.2022 N 876-па, постановления
Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ ОФИЦИАЛЬНЫХ
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ ЧЛЕНОВ СПОРТИВНЫХ

ДЕЛЕГАЦИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Администрации Курской области от 28.06.2019 N 589-па)

1. Участники физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий обеспечиваются питанием как в период их
проведения, так и во время следования к месту их проведения.

N
п/
п

Вид спортивных мероприятий Нормы расходования средств на одного человека в день (в рублях)

1      Межмуниципальные и областные
физкультурные мероприятия и
спортивные мероприятия

200

2      Межрегиональные, всероссийские и
международные физкультурные
мероприятия и спортивные мероприятия,
проводимые на территории России,
Белоруссии, Казахстана

500

3 Международные физкультурные
мероприятия и спортивные мероприятия,
проводимые за пределами России (за
исключением Белоруссии, Казахстана)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2005 г. N 812 "О размере и порядке выплаты суточных в
иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при
служебных командировках на территории иностранных государств
работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных
государственных органах, работников государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации, федеральных государственных
учреждений"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553382611#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553382611#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901962470#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Для питания участников официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий осуществляется
выдача им наличных денег по ведомости.

(п. 2 в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

3. Спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг или рост свыше 190 см, нормы обеспечения питанием повышаются на
50%.

4. При проведении спортивных мероприятий в г. Москве, г. Санкт-Петербурге, Хабаровском и Приморском краях, в
районах Крайнего Севера установленные нормы повышаются на 30%.

5. Спортсменам Курской области при проведении учебно-тренировочных мероприятий (без учета дороги) по
подготовке к межрегиональным, всероссийским и международным спортивным соревнованиям, установленные нормы
повышаются на 70 рублей на одного человека в день.

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

Спортсменам Курской области, являющимся членами сборных команд России, при проведении учебно-
тренировочных мероприятий (без учета дороги) по подготовке к межрегиональным, всероссийским и международным
спортивным соревнованиям, установленные нормы повышаются на 500 рублей на одного человека в день.

(п. 5 введен постановлением Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па; в ред. постановления
Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

6. Норма расходования средств на организацию питания при проведении учебно-тренировочных мероприятий на
территории Курской области составляет 1000,00 рубля на одного человека в день.

(п. 6 введен постановлением Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ОПЛАТУ ТРУДА СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ ЗА ОБСЛУЖИВАНИЕ
ОФИЦИАЛЬНЫХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ И ОБЛАСТНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И

СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ

Наименование должности Нормы расходования средств на оплату труда спортивных судей с учетом судейских
категорий (в рублях)

МК/ВК 1, 2 К 3 К Ю/С
Главный судья 340 240/220 190 -
Гл. судья-секретарь 340 240/220 190 -
Заместитель гл. судьи 310 200/190 170 -
Судьи 280 190/180 160 140

Командные игровые виды спорта
Главный судья игры 180 160/150 140 -
Помощник главного судьи
игры

170 150/140 130 -

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Условные обозначения:

МК - международная категория; ВК - всероссийская категория; 1, 2 К - первая, вторая категория; 3 К - третья
категория; Ю/С - юный спортивный судья.

1. Оплата труда спортивных судей осуществляется за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных
игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, мини-футбол, хоккей с шайбой,
баскетбол, волейбол, русская лапта), но не более чем за две игры в день.

По другим игровым видам спорта оплата работы спортивных судей осуществляется за один день работы при
условии обслуживания не менее 2 игр. В случае обслуживания одной игры в день оплата производится в размере 50%
соответствующей нормы.

2. Продолжительность работы судей определяется табелем работы судейской коллегии.

3. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата работы главному судье, главному судье-
секретарю увеличивается дополнительно на 2 дня, заместителю главного судьи и заместителю главного судьи-
секретаря увеличивается дополнительно на 1 день.

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется Министерством физической культуры и
спорта Курской области на основании положений, регламентов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
в зависимости от количества участников, уровня мероприятий, условий их проведения.

(в ред. постановления Правительства Курской области от 08.06.2023 N 629-пп)

5. При выездном характере работы судейской коллегии оплата труда спортивных судей осуществляется в размере
150% соответствующей нормы.

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ОПЛАТУ ПРОЖИВАНИЯ УЧАСТНИКОВ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ, ЧЛЕНОВ СПОРТИВНЫХ ДЕЛЕГАЦИЙ КУРСКОЙ

ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ИНОГОРОДНИХ СПОРТИВНЫХ СУДЕЙ

Судьи в составе бригады 160 140/130 120 110

Вид мероприятий Нормы расходования средств на одного человека в день
(в рублях)

1. Официальные межмуниципальные и
областные физкультурные мероприятия и
спортивные соревнования, проводимые
на территории Курской области

до 550

2. Официальные межрегиональные,
всероссийские и международные
физкультурные мероприятия и спортивные

По фактической стоимости согласно представленным документам, но не
выше предельных норм возмещения расходов по найму жилого
помещения в иностранной валюте при служебных командировках на
территории иностранных государств работников организаций,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406695521#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901905930#3U078LC
http://docs.cntd.ru/document/901905930#3U078LC


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ НАГРАДНОЙ АТРИБУТИКИ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ И ОБЛАСТНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ

┌═══════════════════════════════════════┬══════════════════┬══════┬═══════‰

│            Вид мероприятий            │ Стоимость призов │Медали│Дипломы│

│                                       │      (руб.)      │      │       │ 

│                                       ├═════════┬════════┤      │       │ 

│                                       │командные│ личные │      │       │ 

├═══════════════════════════════════════┼═════════┼════════┼══════┼═══════┤ 

│1. Физкультурные мероприятия           │до 1000  │до 400  │до 200│до 50  │ 

│                                       │         │        │      │       │ 

│2. Спортивные соревнования:            │         │        │до 200│до 50  │ 

│- первенства                           │до 1200  │до 600  │      │       │ 

│- чемпионаты и кубки                   │до 1500  │до 800  │      │       │ 

│- специальные призы для лучших         │    -    │до 2000 │      │       │ 

│спортсменов                            │         │        │      │       │ 

соревнования, проводимые за пределами
Курской области

финансируемых за счет средств федерального бюджета, утвержденных
приказом Минфина от 02.08.2004 N 64н

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901905930#64U0IK


Об утверждении Порядка финансирования и норм расходования средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
включенных в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Курской области (с изменениями на 8 июня 2023 года)
Постановление Администрации Курской области от 20 декабря 2012 г. № 1112-па

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

└═══════════════════════════════════════┴═════════┴════════┴══════┴═══════…

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СПОРТСМЕНОВ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИМИ
ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫМИ СРЕДСТВАМИ, ВИТАМИНАМИ И БЕЛКОВО-ГЛЮКОЗНЫМИ ПРЕПАРАТАМИ,

МЕДИКАМЕНТАМИ ОБЩЕГО ЛЕЧЕБНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕВЯЗОЧНЫМИ СРЕДСТВАМИ

Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 10.08.2022 N 876-па.

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ И
ОБЛАСТНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ

НОРМЫ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКИПИРОВКОЙ УЧАСТНИКОВ
МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И

СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Вид мероприятий Стоимость
на 1 человека (в рублях)

Физкультурные мероприятия до 1500
Спортивные мероприятия до 15000

Вид мероприятий Стоимость услуг страхования
на

1 человека в день (в рублях)
Межмуниципальные и областные физкультурные мероприятия и спортивные
соревнования

до 25

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406195668#64U0IK

